Дело №1-474/2019

(№)

УИД:24RS0№-91

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 сентября 2019 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

Председательствующего: - судьи Гусевой Т.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Бурносенко М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Торбич Л.Н.,

при секретаре Шмань Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, неофициально работающего грузчиком, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

содержащегося под стражей с 10.08.2019г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере в Свердловском районе г.Красноярска при следующих обстоятельствах.

23 марта 2019г. в вечернее время, более точное время дознанием не установлено, у ФИО1, находящегося около 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно и осознанно, в указанную дату в вечернее время, более точное время, дознанием не установлено, находясь около 

<

адрес>, путем присвоения найденного, приобрел вещество, массой не менее 0,154 грамма, которое согласно заключения эксперта № 11/429 от 20.04.2019 года содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, являющееся наркотическим средством, запрещенным к обороту в РФ, и составляет значительный размер. Ранее незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое вещество ФИО1 убрал в правый наружный карман штанов, одетых на нем, и незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до 21 часа 50 минут 23 марта 2019 года, то есть до момента его задержания сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» в коридоре третьего этажа 

<

адрес>. 23 марта 2019 года в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 58 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в служебном кабинете № 409 Отдела полиции № 6 МУ МВД России «Красноярское» по ул. 60 лет Октября, д. 73, сотрудником полиции в правом наружном кармане штанов, одетых на последнем, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое вещество, массой 0,154 грамма, ранее незаконно приобретенное и хранимое ФИО1, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе:

признательными показаниями подсудимого ФИО1 о том, что 23.03.2019 года в вечернее время по ул. Семафорной в районе остановки «

<

данные изъяты>» в гаражном массиве нашел наркотическое вещество «шоколад», которое подобрал и положил в кармане штанов для личного употребления. В этот же день, часть вещества употребил, оставшуюся часть положил в карман, и примерно в 21.40 час. в коридоре третьего этажа 

<

адрес>, встретил сотрудников полиции, которым признался, что имеется наркотическое вещество, после чего был задержан, наркотическое вещество изъято.;

показаниями свидетеля ФИО4 о том, что является оперуполномоченным ОУР ОП № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское». 23 марта 2019 года около 23 часов 30 минут проводил досмотр ФИО1, у которого было изъято в правом наружном кармане штанов комкообразное вещество коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество «

<

данные изъяты>», которое нашел в гаражном массиве по ул. Семафорная в районе остановки «

<

данные изъяты>». (л.д. 40-42);

показаниями свидетеля ФИО5 о том, что является инспектором полка ППСП Межмуниципального управления МВД России «Красноярское». 23 марта 2019 около 21.50 час., находясь в коридоре 3 этажа, в 

<

адрес>, увидел ранее незнакомого мужчину, который выходил из комнаты № 318. Мужчина заметно нервничал, направил правую руку в сторону правого кармана своих штанов, по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. Мужчина был задержан, представился ФИО1, указал, что при нем имеется наркотическое вещество. Данный гражданин был доставлен в Отдел полиции № 6 МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. Позже стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено наркотическое вещество. (л.д.33-35);

показаниями свидетеля ФИО6 о том, что 23.03.2019 г. около 23.30 час. в ОП № 6 принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, у которого было обнаружено и изъято в правом наружном кармане штанов комкообразное вещество коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что данное наркотическое вещество «шоколад» нашел в гаражном массиве по ул. Семафорная в районе остановки «

<

данные изъяты>». (л.д. 27-29);

показаниями свидетеля ФИО7, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6, принимавшего участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 (л.д.30-32);

протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2019 года, согласно которому осмотрен общий коридор третьего этажа 

<

адрес>. (л.д. 16-19);

протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2019 года, согласно которому осмотрен участок местности по адресу 

<

адрес>, ФИО1 указал на место обнаружения наркотического средства. (л.д. 12-14);

протоколом личного досмотра ФИО1 от 23.03.2019 года, согласно которому досмотрен ФИО1, обнаружено и изъято из правого кармана штанов наркотическое средство. (л.д. 23);

протоколом выемки от 25.03.2019 года, и протоколом осмотра предметов от 25.03.2019г. согласно которым изъят и осмотрен бумажный конверт с наркотическим средством. (л.д. 47-48,49);

заключением эксперта № 11/429 от 20.04.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,134 грамма, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. (л.д.57-60);

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимого виновным, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Оснований не доверять вышеизложенным показаниям свидетелей, либо считать оговором или не доверять им по другим причинам, у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, а также с другими приведенными доказательствами, в том числе относительно установленных фактических обстоятельств, и не имеют существенных противоречий. Оснований сомневаться в квалификации действий подсудимого ФИО1 не имеется, поскольку в судебном заседании установлено и вышеизложенными доказательствами подтверждается, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере.

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО1, в том числе с учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы, суд находит его вменяемыми относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащими уголовной ответственности, при этом суд принимает во внимание поведение подсудимого в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о личности подсудимого.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, согласно которым ФИО1 на учетах в КНД, КПНД не состоит, характеризуется удовлетворительно, впервые привлекается к уголовной ответственности. Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, наличие ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близкого родственника – мамы, занятие общественно-полезной деятельностью.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие указанных смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, все данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, социально адаптирован, занят общественно-полезной деятельностью, суд полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком, не находит оснований для назначения более мягкого наказания и считает, что указанное наказание в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению его целей, направленных на исправление виновного, предупреждение совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением положений ст. 53.1, ст.64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав осужденного встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, не изменяя постоянного места жительства без его уведомления.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. Освободить ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое вещество массой 0,114 гр.,– хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) в Свердловский районный суд г.Красноярска в пределах. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: - судья Гусева Т.С.